*demontum
victrix,*

7 Assiduitati ac divinae theoria, ut jam præfertur, quasi supra humanum modum operam navabat; quieti vero ac somno locum, nisi raro et in asperrimo scopulo, nimium fatigata operam dabat, idque potius ac sæpius sedens defecta membra laxabat. Rursus, reflectis aliquantisper somno membris, ad psalmodiam devota redibat, adque orationum frequentiam. Quam nonnumquam antiquus hostis, diversarum ferarum assumpta forma et voce interpellare conabatur, minis eam

terrens, quasi interimere minabatur. Nec his ludibriis cedens Virgo beata, sed magis magisque Deo vacabat, et, si dici fas sit, nec puncto temporis ab oratione divelli poterat. Plerique sane explorare volentes, utrum vera essent, quæ de dæmonum ludibriis audiebant, quæ circa sanctam Virginem assidue fiebant, ali invidiæ zelo, alii vero bono animo, relicts propriis sedibus, ad locum vel circa Virginis mansiunculam sancta calliditate latifabant, ut experimento addiscerent, quod optabant, totam noctem insomnem ducebant; nec quidem sua expectatione delusi sunt; sed et ibi saepenumero eadem experti sunt. Haec nimirum eadem et his similia germana ejus, Nitida nomine, fatebatur perpessa apud sororem suam semel pernoctando; postmodum, recedente bellarum strepitu, visum sibi fuit voces audire melodiis, omnique dulcedine plenas collaudantium Deum et benedicendum.

8 Interea tum viri, tum mulieres locum sanctæ Virginis devote frequentiæ multa coeperunt adire, gestantes filios filiasque, ac ducentes viros et mulieres variis detentos languoribus; quorum aliqui secundum uniuscujusque fidem ab ea benedicti, sponsites et incolumes abibant. Mira enim, quæ Dominus per suam famulam operatus est, longum esset enarrare. Verum quo tempore modove ex hac luce migraverit edicendum est. Prius enim obitum suum nuntiavit, qui advesperascente die Dominicæ *i* felicissimus extitit, septimo Idus Octobris *k* anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo secundo *l*, Eugenio tertio Pontifice Maximo *m*, prout in Chronicis sacri coenobii Sublacensis habetur, et in paradisi gloriam regnatura cum Deo Jesu, dilecto sponso, in secula seculorum intravit. Hoc quoque prænuntiavit, locum, quem tandem incoluerat, ecclesiam Deo ædificandam fore, ancillarumque Dei conobiale domicilium *n*, et quod optabat ibi requiescere, quod rei probavit eventus, ut impressiarum cernitur: ubi ego D. Vilhelmus, qui haec recognovi, Missas tenui, et plures monachi idem actabant ad hunc usque diem MDLXIX.

9 Demum e seculo migrans, factus est coelitus mirus splendor a loco quem incoluerat, ad coelum usque protensus instar lychnorum, qui intueri minime poterat, nisi quædam maxime luminosæ favillæ, quæ per totam Sublacensem abbatiam a sero illo Dominico usque noctis medium visebatur, uti tempus auroræ, quod plurimam testium copiam minime latuit; quem propemodum omnes intui sunt, palam nescientibus narrantes. Inter ea splendor adeo crevit, quod non modo a Sanctæ Virginis scopulo elevatus est, verum etiam et per totam hanc regionem, et insuper totum fere orbem ejus claritas, quasi ignea acies, ab omnibus clare ac patenter conspecta est. Haec enim plerique testati sunt, qui ad Segninam urbem *o*, et ad Domini Eugenii prefati Beatitudinem commeabant; quod et ego, qui hoc opus exaravi, propriis auribus hausi, qui ibi cum beato Pontifice aliisque quamplurimis sanctis episcopis, aliquibus Cardinalibus aderam *p*, sero illo Dominico igneum

AUCTORE
VILHELMO
NARNIENSI.

*miraculis et
proprietate
dono clara, in
cunctum anno
1152*

E

*i
k
l
m*

n

F
*non sine ca-
lesti splen-
dere*

o

*p
splen-*

AUCTORE
VILHELMO
NARNIENS.
sublata,

splendorem, imo Deiscum lumen immensæ magnitudinis, licet immeritus intuitus sum.

10 Porro qui aderant, existimabant in aliqua Campaniæ parte copiosum ignem existere, de quo tantus splendor exsiliret. Postmodum beati Pontificis jussu cacumen montis civitatis ego et multi clerici ascendimus; conspecta est nobis et visa pro certo est tota abbatia Sublacensis comburi. Ceterum certiores redditi, quod in sanctæ Virginis exitu supra scopulos, quos ipsa Sancta incoluerat, quoad vixit, lux illa refusaret, et horam scientes, qua obiit, a loco paulatim ad cœli usque celsitudinem se amplians pariterque dilatans ea ascendere conspecta est, omnem hæsitationem abegimus. Nullus deinde hæsitavit, quin splendor hujusmodi ob sanctæ virginis Cleridonæ pio merita effusisset, adeoque rumor hujus rei auctus est, ut ad Romanam attingeret curiam, referentibus qui a longe venerant, supradictum splendorem, quibus indubitate fides adhibebatur, ac laudes aeterno Deo solvebantur in secula. Amen.

11 Post ejus obitum, non multo post; cum humatum ejus corpusculum ante S. Scholasticas q monasterium, in loco seu ecclesia S. Mariæ Novæ, ante ejusdem monasterii janam, quod pauperum erat xenodochium, ibique perplures amos rquivisset, tanta grandinis copia per annos vallem illam sub solitudine, quam Sancta incoluerat, ad Sublacum usque depasta est, quod a vineis, a terris, ab arboribus nihil fructum colligi posset. Id liquide quidem patuit, quia ibi Sancta sepeliri noluit, sicut ipsa ante obitum prædixerat, sed in suis, uti dictum est, cautibus. Apparuit enim, ut Domino placuit, beata Virgo cudam presbytero, nomine Silbo, in somnis dicens: Nisi corpus meum ad locum suum relatum fuerit, singulis annis ipsa vallis ulterius minime grandine non carebit. Quod cum Simoni abbatii Sublacensi, qui antea monachus extitit Casinensis ex genere filiorum Burelli de Sangro, qui anno Domini MLXI præfuit monasterio Sublacensi, nuntiatum fuisset, consulens dominum Manfredum S. R. E. Cardinalem tit. S. Sabinae, consultis quoque fratribus, et clericis, et laicis, accensis cereis, cum crucibus et thuribulis Sanctum corpus, unde ablatum fuerat, reportari mandavit. Tunc maximo cum honore, cœu in die ejus tumulationis, sacrum corpus per manus sacerdotum ad locum scopulorum, ubi erat prius, relatum est et humatum s, ubi, præstante Domino, cœcis visus, claudis gressus, surdis auditus, mutisque loquela Beatae hujus Virginis meritis imperatur, et plura his similia Dei beneficia illuc accedentibus conceduntur. Quo facto, grando deinceps non amplius vallem et loca illa invasit.

C
s ANNOTATA.

a Non in Vestinis, quod Ferrarius; neque Cel lis in Calabria, quod Wion scribit; sed verosimili-

ter in oppido vicove Cicoli dicto, de quo vide num. 17 Commentarii prævii.

b Probabilis sub annum 1093. Vide Commentarii prævii num. 7.

c Alias Simbruinos: collocantur ad Anienem: fluvium paulum supra Sublacum apud Cellarium Orbis antiqui part. I. Tab. 14, pag. 497.

d Aequorum oppidum in Latio. Est et huic oppido abbatia cognomis, nullius diocesis, pervetus et nobilis; S. Benedicti commemoratione inclita, ab oppido milliari dissipata.

e Seu Sublacensi canobio.

f Die x Februarie.

g Alibi perperam Tusculano; tenuit autem Coronam Sedem Prænestinam, teste Ughello num. 8 citato, ab anno 1111 usque ad annum 1122.

h Vide lib. iii Regum cap. 17 §. 4.

i Ita etiam Clemens Neapolitanus, Myrtius Trevenensis, et Officium Proprium S. Chelidoniae.

k Consonat Officium Proprium mox citatum; Clemens Neapolitanus mensis diem, quo Sancta obierit, non indicavit; Myrtius vero non septimo Idus Octobris, seu ix, sed septima die Octobris defunctam scribit.

l Annū obitus tacuit Clemens Neapolitanus. Sed hujus anni Octobri mense labente littera Dominicalis erat E, ac proin dies quidem Octobris IX in diem Jovis, vii vero in diem Martis incidebat. Cum advesperascente die Dominica sub medianam noctem omnium consensu S. Chelidonia ad superos abiherit, nec sit, me quidem concio, quin annum 1152 ei emortalem statuat, dies xii Octobris vel xiii, diurnas horas more Italo a solis occasu inchoando; vel etiam a media nocte, si post medianam noctem obierit, diei ix vel vii substituenda videtur. Etenim xii Octobris eo anno incidit in diem Dominicam, et tertio Idus Octobris festum S. Chelidoniae perpetuo celebratum fuit.

m Anno Pontificatus ejus octavo.

n Factum id anno 1161, quo ejus reliquiæ Sublaco ad Simbruinos montes, ubi vixerat mortuaque fuerat, relatum est, abbate Sublacensi Simone, qui eam ecclesiam, cui virginum dein monasterium adjectum fuit, S. Maria Magdalena et S. Chelidoniae sacram voluit.

o In Campania Romana, ditionis Ecclesiasticæ, et sedem episcopalem.

p Hac non suis, sed Vita S. Chelidoniae primi scriptoris, sibique prælacentis verbis Villemus Nar niensis scribit.

q Cui Sublacense monasterium sacrum est.

r Scilicet novem.

s Cum jam ante cultus sacer, annuente Eugenio III, exhiberi cæptus esset.

F
TRANSLATIO

A

TRANSLATIO

S. CHELIDONIÆ VIRGINIS

ANNO DOMINI MDLXXVIII

Die XIII Julii facta

Autore Vilhelmo Narniensi.

B

CAPUT I.

S. Chelidoniae reliquiae in montibus
Simbruiniis reteguntur.Cum S. Chelidoniae reliquias, ob adi-
tum difficil-
tem, minus
frequentatus,

Locus est a terra Sublaci duobus fere millibus ad Borealem plagam distans, quo loco ex silice dura altissimæ ru-
pes eriguntur, quarum scabris exesis-
que lateribus oppidum versus, sacellum Divæ
Mariae Magdalena dicatum situm est. Huc Cle-
ridona patrem fugiens puella concessit : hic
vitam duriter duxit : hic mortua est virtutum
omnium splendore conspicua : cuius ossa (quo id
tempore fuerit) a collecta atque marmoreo se-
pulchro composita populis hue usque in religio-
nem maxime venere. Ferunt olim apud sacellum
domum extactam fuisse sanctimonialium qua-
rumdam usui : qua tamen pene collapsa, non-
nulla extant ejus adhuc non sphenenda vestigia.
Sacello agri consecrati fuere non adeo insignes,
quorum tamen proventus ad mensam Sublacensi-
um monachorum pertinent. Cumque latera illa
ingentium saxorum fere inaccessa essent, ac ob
asperitatem itineris, hominibus tamquam desu-
ta, raro quidem eo adoratum ibant populi b; quamquam incolis maxima erat et singularis in
Cleridonam virginem pietas : quippe quæ assiduis
votis vocaretur.

bona pontifi-
cis ventia

2 Quamobrem, monachis Cassinatibus Subla-
cense cœnobium tenentibus, abbatे Gregorio
Sublacense c, de venerandorum ossium transpo-
situ pertractari coptum est. Absurdum videri
quidem, corpus tam sanctum locis tam obscuris
obsoletisque delitescere : si transferretur in in-
signem ecclesiam prope cœnobium, crebro invi-

sum ab hominibus, crebras item quotidianasque supplications fusum iri. Ea tamen intepuit suc-
cedentibus abbatibus instituta deliberatio, quod cœnobium decretum fuit a Patribus Hieronymo Amalphitanu d, quo abbate, adeo res pressa
est, ut is induxisset in animum in ecclœsia cœ-
nobiali sacellum construere reponendis ossibus
aptissimum, quod quidem inchoatum successor
eius Cirillus Faliscus e perfecit, imbricibus texit,
marmoreo tessellato pavimento instruxit, alia
ejusmodi ornamenta addidit. Increbrescebat in
dies ad aures vulgi tantæ Translationis molitio.
Jamque a Pontifice Gregorio ejus nominis tertio
decimo f, potestate corpus illum sanctissimum
transferendi facta, illustrissimus Marcus Anto-
nius Columna Cardinalis g, et universæ abbatie
optimus commendatarius, datis ad abbatem Ci-
rillum litteris, pontificiam illam ipsam potesta-
tem monachis Sublacensis indultam, perspicue
testatus est h.

3 Sed tamen cum primum oppidani de trans-
ferendo corpore agi percepissent, gravate adeo
tulerunt, ut nil sibi accidere ingratius potuisse
videretur. Id erat, quod pervertu ei insederat
opinio a majoribus olim ad istud usque tempus
emanata, qua crederent, si locis suis ossa illa
dimoverentur, fore ut ager Sublacensis densa
diurnaque tempestate quateretur. Id alias acci-
disse proditum esse memoria. Nam superioribus
longe temporibus corpus sanctæ Virginis
fuisse in aediculam proximam cœnobio traduc-
tum e sacello proprio; qua traductio factum
esse, ut tantisper grandinasset, dum illa in aedi-
cula esset, visumque cuidam religioso viro per
quietem fuisse, nisi rursum in loca sua sanctum
corpus reportarent, nusquam e celo præcipitari
desitaram grandinem i; cum vero id abbas (quis-
quis ille fuit k) hominesque tentassent, corpus
que in aedem pristinam retulissent, continuo
grandinare cessasse. Hanc opinionem animis
Sublacensi adeo infixam sensimus, ut nulla
ratione posset divelli. Eam opinionem firmorem
arcioremque fecit improvisa quædam aeris
perturbatio, quæ tum temporis suborta est, quam
etiam insecura fuit grando, quæ Gennatæ agrum
in abbatiali ditione quatuor millibus ab oppido
distantem, pessime diverberavit. Quamobrem
tanto magis tum plebs, tum etiam plerique op-
pidi primatum perstiterunt in sententia, jamque
coacto concilio eam Translationem impedire de-
liberarunt.

4 Sed nil ausi sunt inconsulto Reverendissimo
ac illustrissimo Cardinale, ad quem castro Za-
garolo testavantem Sublacensium omnium nomi-
ne litteras dederunt; rogatum volentes, ne trans-
ferrí corpus Cleridona permitteret: in ea se esse
religione veterumque sententia, ut si Cleridona
alio comportata esset, immanes rerum publica-
rum privatrumque jacturas affirmarent esse
percessuros, omnia de celo tactum iri, in maxi-
mas calamitates se suosque nepotes ituros:
eam rem apertius argui; quod quamprimum mo-
nachis deliberatum est sanctas reliquias ad Divæ
Scholasticae transferre, illico e celo affluentissi-

AUTORE
VILHELMO
NARNIENSI.

d

e

f

g

h

Sublacensi-
bus canoni-
tis,

E

i

k

F

invisi licet
primum civi-
bus

AUCTORE
VILHELMO
NARNIENSI.

mam cecidisse grandinem, segetesque in Gennate agro fortiter decussas stravisse; tritici vinique caritatem non portendisse modo, sed certe peperisse: id dispendii, si jam ante Translationem factum sit, multo magis post Translationem factum iri. Quibus litteris prudentissimus æque ad reliquissimus commendatarius breviter respondit: Nihil esse quod ex Translatione reliquiarum id evertetur putarent: Deum Opt. Max. eundemque rerum omnium procuratorem et severum peccatorum vindicem, si quid in eo populo aut grandine aut alio suppicio purgandum esset, animadversurum poenamque sumpturum, sive ossa illa transferrentur, sive loco suo perpetuo manarent: omnes nervos potius contendere in tam religiosum opus oportere, opem monachis omnem id conantibus afferre debere, nullum omnino negotium Translationi facessere, preces ad Deum iuges fundere, ut omnia instituta bene verterent. Quæ responsa cum Sublacensibus ab illustrissimo Cardinale redditæ essent, nil contra pugnabant, sed iis omnibus, qua ad Translationem pertinenter, adminiculæ esse polliciti sunt. Non dum tamen abstenserant futuri cujuspam mali suspicionem, rem taciti atque ambigui sustinebant.

B Sublacum
referre de-
cretum esse,

5 Ilud reliquum erat, quod a monachis impletum optabant, ut scilicet Translationem tamdiu protraherent, quoad segetes et secarentur, et ad aream terrentur, qua re tuti saltem es- sent recondenda tritico: quod votum similliter vindemiam amplectebatur. Solet vulgus hoc superstitiosi timoris genere sapientiæ implicari, quod omni contentione nos adhibitis persuasio- nibus, atque imprimis optimus Cardinalis datus litteris admire sagedit. Eam porro prorogationem abnuit abbas, quam si forte indulisset, facile erat, ut ipse in suspicionem veniret, ne una cum populo de superstitione formidine sentiret; neque integrum abbati visum est, in ea re plebi morem gerere, cum nihil haberet tunc temporis, quod pressius cogitaret, quam eam ipsam Translationem ocius expedire. Quamobrem Translationis celebritas ad tertium Idus Julias cum populo condicta est, qui dies fuit Dominicus *l*, tum cum homines, cæteris negotiis vacui, ad pietatem se jure exercere deberent. Ad vocem præconis res publicæ conclamata est, Clerici, regulares, qui tantummodo Franciscani lignipes aderant, albi nigriquin ordinis confraternites, quas appellant; oppidani principes, quique cum magistrato erant, et omnis in universum plebs, a monachis invitata est ad pompa. Biduo autem antequam Transla- tio fieret, abbas (qua erat religione et animi solertia) monachis, qui cœnobium Divæ Scholastice inferius incolebant, et qui superius Divi Be- nedicti habebant, indixit ejus diei jejuniū *m* simul et viginti quatuor *n* horarum preces, ad quas in sacellum, Divæ Cleridonæ comparatum, singulis horis singuli bini accederent monachi; quoque ad Deum implorandum castius innocen- tiusque adirent, hortatus Fratres est, ad abstergendos foeditate peccatorum animos, casusque reservatos, quos vocant, tum confitentibus tum

confessarii liberaliter indulxit, ne quid esset, D quod præmittendæ recensioni objiceretur.

6 Persolutis igitur in oratorio nocturnis vigiliis, illico preces abbas horarias cum socio inchoavit, idque primus fecit; ut antequam fervesceret dies, iter commodius adornare posset ad saxæ rupes, quibus adhuc ossa Cleridonæ condeban- tur. Nam summo mane contendere illo debebant patritii viri nonnulli Sublacenses, cum iisque actuaris qui de peragendis rebus publicis tabulis fidem faceret. Statuerat enim abbas (quemadmodum id quod optarat felicissime successit) adhibitis testibus iisdem præclaris hominibus *o*, marmoream urnam, qua maxime poterat, cautione aperire; quidve aut ossium aut reliquiarum ibi abderetur, patefacere. Non satis abbati fuit jejunium ac preces, indicere monachis, sed priusquam demolitionem tumuli adoriretur, demoli- tionem a re sacra auspiciatus est. Duo pone seculi sunt monachi *p* non multo postquam abbas cum socio *q* pervenerat, quorum alter *r* sacra fecit, atque omnes, quotquot aderant, mysteria summa cum pietate, fusisque indesinenter precibus, aspexere.

7 Cumque sacra ipse fecisset abbas, superiore sacerdotali veste seorsum posita, retentaque tan- tummodo alba, nec non orario ad pectus decus- sato, jussit, cernentibus omnibus, comentarium hominem *s*, eo de industria vocatum, marmoris commixturas cuneo ferreo disjungere. Siquidem in prospectu super aram urna illa ipsa erat pluri- bus coagamentata partibus, quæ partes cum marmoreæ essent atque candidæ, in mole quamdam surgebant, ad pares angulos quadra- tam, nisi quod ejus molis verticem frontispicium in acumen desinens premebat: anterior tumuli facies duabus columellis teretibus, multiplici variaque tessera distinctis ac tamquam torno ductis cladebatur; quæ facies tum marmoreæ, tum complanata omni ex parte erat, in cuius medio duplex apparebat vermiculatum emblemæ tessellis aptatis ita distinctis, ut penicillo depictum puteret; posterior facies tota sacelli muro ita in- hærebat, ut una cum muro colligaretur; latera hinc atque hinc itidem marmoreæ, qua tamen nihil tessellatum haberent.

8 Inter demolendum monachi cominus psal- lebant Hymnos Davidicos, tum etiam Psalms recitabant, quos poenarios vocant, Litanias, Ro- gationes, extremasque multiplices precatiunculas modulatis vocibus concinebant, tum Divæ Mariæ, tum Zacchariae Euangelicos versus. Videre erat, quam faberrime factum, quamvis firmissime struc- tum sepulchrum illud esset, ut quam posuerunt in fabricando sarcophago diligentiam, eamdem, ni potiorem mavis, in colligendis compo- mendisque reliquiis intelligeremus ab ejus temporis * patribus fuisse positam. Frontispicium primo demolitor dissolvit, quo dissolvendo tantum temporis efflu- xit, ut reliquiis destruendis sepulchri partibus conjectaremus multo longius interponendum: deinde tabula erat sub frontispicio marmoreæ, quæ vas tumuli quadratum superiori parte uni- versum tegebatur. Cautius agebat commentarius,